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УГОЛОВНОЕ ПРАВО И УГОЛОВНЫЙ ПРОЦЕСС

УДК 343.12

ДОСТУП К УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНЫМ СРЕДСТВАМ 
ВОССТАНОВЛЕНИЯ ПРАВ ПОТЕРПЕВШЕГО В НАЧАЛЕ 

ДОСУДЕБНОГО РАССЛЕДОВАНИЯ

Финк Денис Александрович
Руководитель отдела уголовного, уголовно-процессуального, 
уголовно-исполнительного законодательства 
Института законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан, кандидат юридических наук, 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: fink.d@zqai.kz

Аннотация. Введение в уголовный процесс источников уголовно-процессуальной инфор-
мации в электронной форме (на цифровых носителях, через телекоммуникационные сети 
связи) обуславливает необходимость разработки соответствующих способов отраже-
ния, сохранения и воспроизведения сведений о событии уголовного правонарушения в целях 
установления истины по делу – копирование электронной информации.

В целях охраны прав пострадавших от уголовных правонарушений, правовой статус 
лиц, располагающих информацией, юридически значимой для раскрытия или расследования 
уголовного правонарушения предлагается ввести в уголовно-процессуальный закон нормы, 
позволяющие в условиях, не терпящих отлагательства, закреплять в процессуальном по-
рядке информацию, поступающую от заявителя (пострадавшего, очевидца). За основу 
предлагается принять предусмотренную УПК РК процедуру проведения адвокатом уст-
ного опроса лица, вероятно располагающего информацией, имеющей отношение к уголов-
ному делу. Результаты опроса оформляются справкой, в которой указываются: фамилия, 
имя, отчество (при его наличии), место жительства или работы опрашиваемого лица, 
документ, удостоверяющий его личность; мотивы дачи объяснений и отношению к по-
страдавшей (для заявителей и очевидца); право отказаться от дачи объяснений против 
самого себя, супруга (супруги) и близких родственников и обязанность явиться по вызову 
органа уголовного преследования или суда; источник осведомленности о сообщаемых или 
передаваемых сведениях; время и место составления.

Доступ к уголовно-процессуальным средствам восстановления прав потерпевшего, на-
рушенных преступлением должен быть обеспечен не только заявителям, пострадавшим 
и очевидцам преступления, но и виновным лицам, желающим добровольно обратиться 
в правоохранительные органы и выдать предметы или документы, изобличающих их в 
совершенном преступлении, содержащих сведения об обстоятельствах, позволяющих не 
привлекать явившихся с повинной к уголовной ответственности или смягчающих их уго-
ловную ответственность и наказание.

Ключевые слова: потерпевший, заявитель, пострадавший, очевидец, протокол предо-
ставления предметов и документов, носители цифровой информации, цифровые устрой-
ства, объяснение.

СОТҚА ДЕЙІНГІ ТЕРГЕП-ТЕКСЕРУДІҢ БАСЫНДА 
ЖӘБІРЛЕНУШІНІҢ ҚҰҚЫҚТАРЫН ҚАЛПЫНА КЕЛТІРУДІҢ 

ҚЫЛМЫСТЫҚ-ПРОЦЕСТІК ҚҰРАЛЫНА ҚОЛ ЖЕТКІЗУ

Денис Александрович Финк
Қылмыстық, қылмыстық іс жүргізу бөлімінің басшысы, қылмыстық-атқару 
заңнамасы Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық 
ақпарат институты,заң ғылымдарының кандидаты, 
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ ЖӘНЕ ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕСС

Аннотация. Қылмыстық процеске Қылмыстық-процестік ақпарат көздерін электрон-
дық нысанда (цифрлық жеткізгіштерде, телекоммуникациялық байланыс желілері арқылы) 
енгізу іс бойынша шындықты анықтау мақсатында қылмыстық құқық бұзушылық оқиға-
сы туралы мәліметтерді көрсетудің, сақтаудың және жаңғыртудың тиісті тәсілдерін 
әзірлеу қажеттігін негіздейді – Электрондық ақпаратты көшіру.

Қылмыстық құқық бұзушылықтардан зардап шеккендердің құқықтарын қорғау мақса-
тында қылмыстық құқық бұзушылықты ашу немесе тергеп-тексеру үшін заңдық маңы-
зы бар ақпараты бар адамдардың құқықтық мәртебесін Қылмыстық-процестік заңға 
кейінге қалдыруға болмайтын жағдайларда өтініш берушіден (зардап шеккен адамнан, 
көрген адамнан) келіп түсетін ақпаратты процестік тәртіппен бекітуге мүмкіндік бе-
ретін нормаларды енгізу ұсынылады. Негізі ретінде ҚР ҚІЖК-де көзделген адвокаттың 
қылмыстық іске қатысы бар ақпараты бар адамға ауызша сұрау жүргізу рәсімін қабыл-
дау ұсынылады. Пікіртерім нәтижелері анықтамамен ресімделеді, онда: жауап алына-
тын адамның тегі, аты, әкесінің аты (ол болған кезде), тұрғылықты жері немесе жұмыс 
орны, оның жеке басын куәландыратын құжат; түсініктеме беру себептері және зардап 
шегушіге қатысы (өтініш берушілер мен көрген адамдар үшін); өзіне, жұбайына (зайыбы-
на)қарсы түсінік беруден бас тарту құқығы көрсетіледі қылмыстық қудалау органының 
немесе соттың шақыруы бойынша келу міндеті; хабарланатын немесе берілетін мәлімет-
тер туралы хабардар болу көзі; жасалған уақыты мен орны.

Қылмыс жасаған жәбірленушінің құқықтарын қалпына келтірудің қылмыстық іс жүр-
гізу құралдарына қол жеткізу тек өтініш берушілерге, зардап шеккендерге және көрген 
адамдарға ғана емес, сонымен бірге құқық қорғау органдарына өз еркімен жүгінгісі келетін 
және оларды жасаған қылмыста әшкерелейтін, кінәсін мойындап келгендерді қылмы-
стық жауапкершілікке тартпауға мүмкіндік беретін мән-жайлар туралы мәліметтерді 
қамтитын заттар мен құжаттарды бергісі келетін кінәлі адамдарға да қамтамасыз 
етілуге тиіс немесе оларды жеңілдететін қылмыстық жауапкершілік пен жаза.

Түйін сөздер: жәбірленуші, өтініш беруші, жәбірленуші, куәгер, заттар мен құжат-
тарды ұсыну хаттамасы, сандық ақпарат тасымалдаушылары, Сандық құрылғылар, 
түсініктеме. 

ACCESS TO THE CRIMINAL PROCEDURE MEANS 
OF RESTORING THE RIGHTS OF THE VICTIM AT 

THE BEGINNING OF THE PRE-TRIAL INVESTIGATION

Fink Denis Alexandrovich
Head of the Department of Criminal, Criminal Procedure, 
penal enforcement legislation and forensic examination 
Institute of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan, 
Ph.D. in Law, Astana, Republic of Kazakhstan; e-mail: e-mail: fink.d@zqai.kz

Abstract. The introduction into the criminal process of sources of criminal procedural 
information in electronic form (on digital media, through telecommunication networks) 
necessitates the development of appropriate ways to reflect, preserve and reproduce information 
about the event of a criminal offense in order to establish the truth in the case – copying electronic 
information.

In order to protect the rights of victims of criminal offenses, the legal status of persons with 
information legally relevant to the disclosure or investigation of a criminal offense, it is proposed 
to introduce norms into the criminal procedure law that allow, in urgent conditions, to fix the 
information received from the applicant (victim, eyewitness) in a procedural manner. As a basis, 
it is proposed to adopt the procedure provided for by the CPC of the Republic of Kazakhstan for 
conducting an oral interview by a lawyer of a person who probably has information related to 
a criminal case. The results of the survey are issued with a certificate indicating: surname, first 
name, patronymic (if any), place of residence or work of the person being interviewed, a document 
certifying his identity; motives for giving explanations and attitude to the victim (for applicants 
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and an eyewitness); the right to refuse to give explanations against himself, spouse and close 
relatives and the obligation to appear at the call of the criminal prosecution authority or the 
court; the source of awareness of the reported or transmitted information; the time and place of 
compilation.

Access to criminal procedural means of restoring the rights of the victim violated by the crime 
should be provided not only to applicants, victims and eyewitnesses of the crime, but also to guilty 
persons who wish to voluntarily contact law enforcement agencies and issue items or documents 
incriminating them in the crime committed, containing information about the circumstances that 
allow not to involve those who have turned themselves in criminal responsibility or mitigating 
their criminal liability and punishment.

Key words: the victim, the applicant, the victim, the eyewitness, the protocol of providing 
objects and documents, digital media, digital devices, explanation.

DOI: 10.52026/2788-5291_2022_71_4_117

1  Обобщение по вопросам обеспечения в судебном разбирательстве прав потерпевших по делам о торговле людьми (на 
основе рассмотренных в 2014-2015 г.г. уголовных дел) // Бюллетень Верховного Суда Республики Казахстан. 2016. № 
12. С. 85-93; Соблюдение и защита прав потерпевших в уголовном процессе: тематический доклад Уполномоченного 
по правам человека в Российской Федерации. М.: Проспект, 2020. С. 10-22, 52-59. [Электронный ресурс]. URL: https://
ombudsmanrf.org/upload/files/docs/lib/106171_25.12_sborka_LowRes.pdf.

Введение
Обобщение казахстанской и российской 

правоприменительной практики по обеспе-
чению потерпевшим доступа к правосудию 
показывает низкий процент их личного об-
ращения в правоохранительные органы1. 

Вышеизложенное свидетельствует о 
потребности разработки процессуальных 
форм, способствующих получению от зая-
вителей фактических данных, подтвержда-
ющих признание их потерпевшими от уго-
ловного правонарушения.

Доступ к уголовно-процессуальным 
средствам восстановления прав потерпев-
шего должен быть обеспечен каждому граж-
данину, независимо от его отношения к со-
вершенному уголовному правонарушению.

Методы
Методологическую основу исследования 

составили положения диалектического ма-
териализма, а также общенаучные и частно-
научные методы, такие как анализ, синтез, 
обобщение, системно-структурный, фор-
мально-юридический, логико-правовой и 
некоторые другие.

Обсуждение
1. Согласно УПК, заявитель имеет право 

сообщать органам уголовного преследова-
ния об известном ему уголовном правонару-
шении следующими способами:

1) подача заявлений, предусмотренного 
частью четвертой статьи 122 и частями пер-
вой и второй статьи 181 УПК);

2) предоставление предметов и докумен-
тов (часть четвертая статьи 122, глава 33 
УПК).

Согласно УПК РК граждане и участники 
процесса могут представить только пред-
меты, документы и электронные докумен-
ты (часть четвертая статьи 122 УПК РК). 
Другими словами, представление доказа-
тельственной информации ограничивает-
ся исключительно этими тремя объектами 
материального мира. Между тем, развитие 
цифровых технологий, в том числе в сфере 
уголовного судопроизводства диктует не-
обходимость расширения объектов, кото-
рые могут содержать доказательственную 
информацию за счет дополнения их «но-
сителем цифровой информации», а также 
дать ему легальное определение в статье 7 
 УПК РК. 

Высокая скорость «обработки, переда-
чи, доступность, точность электронной ин-
формации не создают качественно нового 
свойства у доказательства, имеющего своим 
содержанием электронную информацию». 
Давая же определение понятия «доказа-
тельств» предлагается «указывать на то, что 
сведения о преступлении могут быть пред-
ставлены в электронном виде» на носите-
лях электронной информации, передаваться 
через телекоммуникационные каналы связи  
[1, С. 15-16, 18]. Это обстоятельство обу-
славливает необходимость разработки про-
цессуальных средств, способных адекватно 
и полно отражать, сохранять и воспроиз-
водить информацию о событии уголовного 
правонарушения, собранную участниками 
уголовного процесса в целях установления 
истины по делу. Одним из таких средств 
предлагается признать копирование элек-
тронной информации – получение инфор-
мации путем создания копии и сохранения 
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информационного продукта (файла, про-
граммы и т.д.) на электронном носителе в 
результате подключения к информацион-
но-технологическим устройствам (компью-
терным и иным техническим средствам) или 
дистанционно в целях установления обстоя-
тельств, имеющих значение для уголовного 
дела [2, С. 302].

2. Принятие от заявителя не полной ин-
формации об уголовном правонарушении, 
а также затягивание и не оперативное при-
нятие мер безопасности заявителя создают 
условия для психического или физического 
воздействия на него и как следствие – отказ 
участвовать в уголовном преследовании ви-
новных лиц. Нежеланию заявителя участво-
вать в уголовном процессе в немалой степе-
ни способствует нормативные недостатки 
УПК РК. Так, в настоящее время содержание 
протокола о принятии устного заявления об 
уголовном правонарушении включает в себя 
лишь информацию о заявителе и подозрева-
емом лице. 

В литературе отмечается, что процессу-
альная форма сведений, излагаемых в заяв-
лении о совершенном уголовном правонару-
шении в уголовно-процессуальном законе 
не урегулирована, не учтены в нем и процес-
суальные и иные последствия отказа заяви-
теля от дачи объяснений [3, С. 470].

К сожалению законодатель не приводит 
перечень лиц, от которых следователь, до-
знаватель может получить объяснения [4, С. 
78]. Среди ученых дача объяснений тради-
ционно связывается в науке с процессуаль-
но неопределенными статусами заявителя 
[5, С. 107-108; 6, С. 23-24; 7, С. 97-99, 125-
127; 8, С. 65-66], пострадавшего, реже – оче-
видца. Так, одни ученые выражают мнение, 
что дача объяснений – это право заявителя, 
и считают обязанностью лишь передавать 
«подлинные» данные об обстоятельствах 
преступления [9, С. 199]. Другие ученые 
вносят предложения о введении ответствен-
ности за заведомо ложный донос и убежде-
ны, что дача объяснений заявителем являет-
ся его обязанностью [10, С. 87]. 

И.В. Овсянников полагает, что «требо-
вания властных субъектов дать по тем или 
иным вопросам объяснения и подписать со-
ставленный по их инициативе письменный 
документ, в который занесены устные пояс-
нения заявителя либо другого лица, следует 
считать незаконным» [11, С. 88]. Мы разде-
ляем эту позицию и считаем, что процессу-
альный порядок получения объяснений не 
допустимо делать средством повышения 

раскрываемости преступлений. Цель полу-
чения объяснений состоит в безотлагатель-
ности принятия словесной информации о 
совершенном уголовном правонарушении 
или угрозе его совершения от пострадав-
ших, заявителей, очевидцев и ее надлежаще-
го процессуального оформления. Полагаем, 
инициатива дачи объяснений должна исхо-
дить только от лица, сообщающего о совер-
шенном уголовном правонарушении. 

Момент процессуального закрепления 
объяснений влияет на их оценку в качестве 
доказательств. Так, Л.В. Головко и Л.Т. Улья-
нова считают, что объяснения, полученные 
от различных лиц, например, в ходе провер-
ки заявления или сообщения о совершен-
ном преступлении не могут признаваться 
«иными документами» и использоваться в 
доказывании после начала производства по 
уголовному делу даже при условии их закре-
плении в письменной форме и приобщении 
к материалам дела [12, С. 519]. В целях сво-
евременного надлежащего процессуального 
оформления сообщаемой заявителем ин-
формации, предлагаем проводить его опрос 
с составлением справки об устном опросе. 
За процессуальную форму такого опроса 
предлагается принять процедуру проведе-
ния устного опроса адвокатом, предусмо-
тренную статьей 210-1. Документ об устном 
опросе, составляемый должностным лицом 
должен в обязательном порядке содержать: 

1) Ф.И.О. (при его наличии), место жи-
тельства или работы опрашиваемого лица, 
документ, удостоверяющий его личность; 

2) мотивы дачи объяснений и отношению 
к пострадавшей (для заявителей и очевидца); 

3) право отказаться от дачи объясне-
ний против самого себя, супруга (супруги) 
и близких родственников и обязанность 
явиться по вызову органа уголовного пре-
следования или суда; 

4) источник осведомленности о сообщае-
мых или передаваемых сведениях; 

5) время и место составления документа 
[13].

Следует отметить, что пункт 21 Норма-
тивного постановления Верховного Суда Ре-
спублики Казахстан от 20 апреля 2006 года 
№ 4 «О некоторых вопросах оценки доказа-
тельств по уголовным делам» регламенти-
рует: материалы, полученные в неустанов-
ленном законом порядке (проведение лицом 
самостоятельно негласной аудиозаписи и 
т.п.), не могут быть приобщены к материа-
лам дела и признаны допустимыми в каче-
стве доказательств. Соблюдение установ-
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ленного уголовно-процессуальным законом 
порядка получения негласной аудиозаписи, 
представленной гражданами в соответствии 
со статьей 261 УПК РК предлагается оцени-
вать путем осмотра [14, С. 98], с участием 
двух понятых [15, С. 80], при необходимо-
сти – специалистов и экспертов [16, С. 117, 
118], изъятия образцов для сравнительного 
исследования, предъявления для опознания 
и назначения экспертиз, а также принятия 
по результатам их проведения решений о 
признании или не признании исследован-
ных объектов вещественными доказатель-
ствами [14, С. 98].

В соответствии с вышеизложенным пред-
лагаем обновить содержание протокола пре-
доставления предметов и документов ин-
формацией о способе, времени, дате, месте, 
обстоятельствах обнаружения или получе-
ния представляемых заявителем предметов 
и документов, а также информацией о при-
чинах и цели, по которым лицо иницииро-
вало передачу этих предметов и документов 
правоохранительным органам. 

Процессуальное отражение факта пред-
ставления предметов и документов по ини-
циативе конкретных лиц должно учитывать-
ся при установлении достоверности самого 
источника (предмета или документа), так 
и достоверности содержащихся в предме-
те или в документе сведений, проявления 
деятельного раскаяния или обстоятельств, 
смягчающих уголовную ответственность и 
наказание [15, С. 80]. 

Результаты
1. В целях расширения числа носителей 

информации об отдельных обстоятельствах 
совершенного уголовного правонарушения, 
поступающей от участников уголовного 
процесса предлагаются дополнения части 
четвертой статьи 122 УПК РК. Ввести в ста-
тью 7 УПК определение понятия носитель 
электронной информации – техническое 
устройство, специально предназначенное 
для записи, хранения и воспроизведения 
цифровой информации. К ним могут отно-
ситься следующие: механический, магнит-
ный, квантовый, машинный, репрографиче-
ский и оптический.

2. В целях своевременного закрепления 
сообщаемой заявителем информации путем 
его опроса с составлением соответствующей 
справки, предлагаем дополнить статью 181 
УПК РК частью 3-1 в следующей редакции:

«Статья 181. Заявление, сообщение об 
уголовном правонарушении

3-1. Заявитель (пострадавший, очевидец) 
может быть опрошен в устной форме по 
правилам статьи 210-1 настоящего Кодек-
са. Результаты опроса оформляются справ-
кой, в которой указываются: фамилия, имя, 
отчество (при его наличии), место жи-
тельства или работы опрашиваемого лица, 
документ, удостоверяющий его личность; 
мотивы дачи объяснений и отношению к 
пострадавшей (для заявителей и очевидца); 
право отказаться от дачи объяснений про-
тив самого себя, супруга (супруги) и близких 
родственников и обязанность явиться по 
вызову органа уголовного преследования или 
суда; источник осведомленности о сообща-
емых или передаваемых сведениях; время и 
место составления. При опросе выясняется 
мнение заявителя (пострадавшего, очевид-
ца) о целесообразности применения в его 
отношении в ходе уголовного процесса мер 
безопасности, предусмотренных статьей 
100 настоящего Кодекса. ...».

3. Для объективного отражения в прото-
коле представления предметов и докумен-
тов достоверности сведений об обстоятель-
ствах, подлежащих доказыванию по делу, 
содержащихся в предмете или в документе 
(статья 113 УПК РК), достоверности самого 
источника (предмета или документа), пред-
лагается дополнить подпункты 1) и 2) части 
первой статьи 261 УПК РК и представить их 
в следующих редакциях:

«Статья 261. Протокол предоставления 
предметов и документов

В протоколе также должны быть отра-
жены:

1) сведения о лице, предоставившем пред-
мет или документ, способ, время, дату, ме-
сто, обстоятельства обнаружения или 
получения;

2) причины и цель, по которым лицо 
инициировало передачу этих предметов 
и документов правоохранительным орга-
нам и ходатайство этого лица о приобще-
нии к делу предмета или документа;». 

Субъектный состав участников процессу-
ального действия по предоставлению пред-
метов и документов предлагается расши-
рить путем дополнения пункта 2 статьи 261 
УПК РК:

«Статья 261. Протокол предоставления 
предметов и документов

2. Лицу, предоставившему предмет или 
документ, который имеет или может 
иметь значение вещественного доказатель-
ства, лицом, осуществляющим досудебное 
расследование, выдается копия протоко-
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ла, заверенная подписями лица, ведущего 
досудебное расследование, участвующих в 
исследовании предметов или документов, 
специалиста, эксперта, понятых.».

Заключение
1. Введение в уголовный процесс фак-

тических данных в электронной форме (на 
цифровых носителях, через телекоммуни-
кационные сети связи), обуславливает не-
обходимость разработки соответствующих 
способов отражения, сохранения и воспро-
изведения сведений о событии уголовного 
правонарушения в целях установления ис-
тины по делу – копирование электронной 
информации.

2. В целях охраны прав пострадавших 
от уголовных правонарушений, правовой 
статус лиц, располагающих информацией, 
юридически значимой для раскрытия или 
расследования уголовного правонаруше-
ния предлагается ввести в уголовно-про-
цессуальный закон нормы, позволяющие в 

условиях, не терпящих отлагательства, за-
креплять в процессуальном порядке инфор-
мацию, поступающую от заявителя (постра-
давшего, очевидца). За основу предлагается 
принять предусмотренную УПК РК проце-
дуру проведения адвокатом устного опроса 
лица, вероятно располагающего информа-
цией, имеющей отношение к уголовному 
делу (статья 210-1).

3. Доступ к уголовно-процессуальным 
средствам восстановления прав потерпев-
шего, нарушенных преступлением должен 
быть обеспечен не только заявителям, по-
страдавшим и очевидцам преступления, но 
и виновным лицам, желающим добровольно 
обратиться в правоохранительные органы и 
выдать предметы или документы, изобли-
чающих их в совершенном преступлении, 
содержащих сведения об обстоятельствах, 
позволяющих не привлекать явившихся с 
повинной к уголовной ответственности или 
смягчающих их уголовную ответственность 
и наказание. 
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